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diplomová práce

červen 2016

Bc. Martin Zachariáš

ABSTRAKT

Předmětem diplomové práce „Možnosti zavedení IDS v Kraji Vysočina“ je analyzovat

současný stav veřejné dopravy v tomto kraji, analyzovat již zavedené systémy IDS v ČR

a definovat základní legislativní pojmy týkající se veřejné dopravy a IDS. Na základě těchto

analýz jsou navrženy možnosti vedoucí k zavedení integrovaného dopravního systému

v Kraji Vysočina. Na závěr jsou zhodnoceny nově navrhnuté možnosti pomocí SWOT

analýzy.

ABSTRACT

The diploma thesis „Possibilities of Establishment the ITS in Vysočina Country“ is focused

on an analysis of current state of public transport in Vysočina Country. The subject

of the diploma thesis is analysis of actual state of public transport services in this country,

analysis other integrated transport systems of the Czech Republic, research and description

of basic legislative terms relating to public transport and integrated transport systems

of the Czech Republic. The practical part suggests measure to establishment the integrated

transport system in Vysočina Country. The final part of the diploma thesis evaluates all

suggested possible solutions using SWOT analysis.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK A SYMBOL Ů

a.s. – akciová společnost

č. - číslo

ČR – Česká republika

DP – dopravní podnik

IDS – integrovaný dopravní systém

IDS JMK – Integrovaný dopravní systém Jihomoravského kraje

GVD – grafikon vlakové dopravy

Hz – Hertz

km - kilometr

km/h – kilometr za hodinu

kV - kilovolt

MHD – městská hromadná doprava

ORP – obec s rozšířenou působností

PID – Pražská integrovaná doprava

SID – Středočeská integrovaná doprava

s.r.o. – společnost s ručením omezeným

SOŠ a SOU – střední odborná škola a střední odborné učiliště

t. č. – toho času

VDOD – veřejná drážní osobní doprava

VLD – veřejná linková doprava

VHD – veřejná hromadná doprava

žst – železniční stanice
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1 ÚVOD

Veřejná hromadná doprava je jednou ze služeb, se kterou se každý z nás denně setkává.

Setkáváme se s ní aktivně tím, že tuto službu používáme, nebo pasivně v případě, kdy

pouze přihlížíme jejímu fungování. Ať už je to autobus, vlak, trolejbus nebo tramvaj, všechny

tyto prostředky nám umožňují a usnadňují pohyb v prostoru a může jich využívat každý, kdo

splní obecné podmínky pro přepravu. Veřejná hromadná doprava však nemůže být

vzhledem ke svému charakteru nikdy vysoce výdělečná, proto je u ní ve zvýšené míře nutné,

aby byla pokud možno co nejvíce efektivní. Je tedy nutné ji objednávat tak, aby byly

současně splněny požadavky na obsluhu území, délku cesty, finanční nároky na cestujícího

i objednavatele. Proto je nutné dopravu organizovat. Malá frekvence spojů, neexistence

přestupů mezi jednotlivými druhy dopravy, nepravidelný interval spojů či dlouhé přestupní

časy a nevyhovující prostředí zastávek jsou faktory, které odrazují obyvatele od používání

veřejné hromadné dopravy a podporují jiné formy dopravy, zejména pak dopravu individuální

automobilovou. Nejlepší formou organizace dopravní obslužnosti se v současné době jeví

integrovaný dopravní systém, který na Vysočině, jako v jediném kraji České republiky

doposud není zaveden. Ačkoliv se čas od času můžeme ze zdejších médií dozvědět, že se

zdejší systém dopravní obslužnosti začíná řešit.

Diplomovou práci jsem se rozhodl věnovat veřejné dopravě v mé rodné oblasti na Vysočině.

Často jsem z různých stran slýchával, že na Vysočině je doprava odstrašujícím případem,

a lze jí označit jako jednu z nejhorších v České republice. I proto jsem se chtěl podrobněji

na tuto problematiku zaměřit a zjistit pravdu. V každém kraji, nebo alespoň v jeho části,

funguje nějaká forma integrovaného dopravního systému, který zajisté přináší mnoho výhod

při cestování, a to nejen pro cestující. I v tomto má Kraj Vysočina „co dohánět“.

Diplomová práce je rozdělená na několik částí. V první části je práce zaměřena na obecné

definování termínů spjatých s hromadnou dopravou, charakterizování Kraje Vysočina jako

řešeného území a analýzu dopravní obslužnosti v kraji. Druhá část práce se zabývá

integrovanými dopravními systémy, jejich obecnou charakteristikou a analýzou systémů

v České republice. Následuje návrh variant možných podob dopravního systému v Kraji

Vysočina vč. posouzení jejich kladů a záporů. Cílem práce je nastínit možnosti vytvoření

plnohodnotného a fungujícího integrovaného dopravního systému v Kraji Vysočina.

Ke zpracování diplomové práce bylo použito informací z elektronických zdrojů, dále knižní

tištěné zdroje a články z různých odborných dopravně zaměřených periodik. Základními

zdroji elektronických informací byly webové prezentace jednotlivých dopravních systémů

na území ČR, Krajského úřadu Kraje Vysočina, portál na vyhledávání v jízdních řádech
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IDOS, portál veřejné správy pro vyhledávání platné legislativy a další webové stránky

zabývající se řešenou problematikou. Z knižních zdrojů bylo použito publikace Integrované

dopravní systémy (Mojžíš a kol. 2008), která přibližuje problematiku integrovaných

dopravních systémů nejen studentům dopravně zaměřených škol, ale i pracovníkům

organizátorů IDS, dopravních úřadů, dopravců a dalších zainteresovaných institucí

a organizací. Dále byla použita monografie Regionální veřejná doprava v České republice

(Damborský a kol. 2014), zabývající se popisem a zhodnocením fungování veřejné dopravy

v České republice a jejích jednotlivých krajích. Jako třetí hlavní zdroj lze označit publikaci

Osobní doprava regionálního a nadregionálního významu (Drdla 2014), jejímž cílem je

komplexní pohled na problematiku, kritické zhodnocení a rozšíření výsledků výzkumů

v oblasti osobní dopravy, a to jak v rovině regionální, tak v rovině neregionální. Veškeré

použité zdroje informací jsou uvedeny v závěru této diplomové práce.
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2 DOPRAVNÍ NÁZVOSLOVÍ

2.1 LEGISLATIVA DOPRAVY

Dne 1. července 2010 vstoupil v platnost nový Zákon č. 194/2010 Sb. o veřejných službách

v přepravě cestujících. Jedná se o komplexní legislativní normu platnou ve veřejné dopravě

a upravuje postup státu, krajů a obcí při zajišťování dopravní obslužnosti veřejnými službami

v přepravě cestujících veřejnou drážní osobní dopravou a veřejnou linkovou dopravou

v rámci jednotlivých oblastí České republiky. Zákon částečně přebral některé paragrafy

ze starších zákonů č. 266/1994 Sb. o dráhách a č. 111/1994 Sb. o silniční dopravě.

2.1.1 Dopravní obslužnost

Dopravní obslužností se dle zákona č. 194/2010 Sb. rozumí zabezpečení dopravy

po všechny dny v týdnu především do škol a školských zařízení, k orgánům veřejné moci,

do zaměstnání, do zdravotnických zařízení poskytujících základní zdravotní péči

a k uspokojení kulturních, rekreačních a společenských potřeb, včetně dopravy zpět,

přispívající k trvale udržitelnému rozvoji územního obvodu. Zajištění dopravní obslužnosti se

odehrává na třech úrovních – stát, kraj, obec. Tyto tři instituce jsou zároveň samotnými

objednateli. Poskytovat veřejné služby v přepravě cestujících mohou buď samy, nebo mohou

uzavírat smlouvy o veřejných službách v přepravě cestujících s dopravci. Smlouvy lze uzavřít

pomocí nabídkových řízení, v některých případech při splnění určitých podmínek také

přímým zadáním dopravci.

2.1.1.1 Zajišt ění dopravní obslužnosti státem

Stát zajišťuje dopravní obslužnost prostřednictvím Ministerstva dopravy a to pomocí veřejné

drážní osobní dopravy, a to na úrovni celého státu vlaky celostátní dopravy, které mají

charakter nadregionálního či mezinárodního významu. Jedná se o vlaky EuroCity (EC),

InterCity (IC), Expresy (Ex) a Rychlíky (R, Rx).

2.1.1.2 Zajišt ění dopravní obslužnosti kraji

Jednotlivé kraje ČR zajišťují dopravní obslužnost ve svém územním obvodu. Jde o přepravní

vztahy v rámci regionu a zajišťují je pomocí veřejné drážní osobní dopravy (osobní (Os)

a spěšné (Sp) vlaky) a pomocí veřejné linkové dopravy.


[…]


pro pravidelné dojíždění, které bude finančně výhodnější než používání osobního

automobilu)

 tvorba nových přestupních uzlů, zlepšení infrastrukturních prvků (přestupní uzly,

jednotlivé zastávky), snadná dostupnost jízdního dokladu pro cestující

 indukce nových cestujících ve veřejné hromadné dopravě

 vyšší finanční výnosy z dobře fungujícího IDS

 marketing zcela nově vytvořeného dopravního systému

 možnost využití evropských fondů na rozvoj dopravní infrastruktury, vozového parku

dopravců

9.1.4 Hrozby

 nedostatek politické vůle, příp. potřebných financí k zajištění dopravní obslužnosti,

resp. k zajištění a tvorbě celého integrovaného dopravního systému

 nutnost řešit problematiku zavedení IDS v co nejbližší době, aby nedocházelo

k dalším odlivům cestujících z veřejné hromadné dopravy

 neřešení provázaností jednotlivých druhů doprav (v IDS musí být vzájemně

provázány všechny druhy dopravy tak, aby byla zajištěna vlastnost jednoho celku)

 nedostatečná provázanost se systémy IDS v okolních krajích

 nasycení a přesycení regionální a městské silniční infrastruktury individuální

automobilovou dopravou
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10 ZÁVĚR

V České republice, na rozdíl od některých jiných evropských států, prozatím nejsou

integrované dopravní systémy tradičním řešením této základní veřejné služby. I v současné

době stále probíhá zavádění těchto systémů metodou pokus – omyl. A to i přes to, že lze

najít mnoho zahraničních příkladů, kde integrované dopravní systémy fungují bezchybně

a na mnohem větších územích, než jsou jednotlivé kraje ČR. Ani fakt, že každý kraj má svůj

jedinečný systém integrované dopravy, obyvatelům a cestujícím jejich orientaci v oblasti

veřejné dopravy nezlehčuje.

Cílem integrovaných dopravních systémů je zjednodušit, zefektivnit a zpřehlednit dopravní

obslužnost na definovaném území. Systém musí být pro cestujícího co nejvíce pochopitelný,

snadno použitelný a také cenově dostupný. Kvalitní veřejná hromadná doprava v kraji je

základním předpokladem pro zlepšování poměru mobility obyvatelstva využívajících

veřejnou hromadnou dopravu vůči individuální automobilové dopravě. Kvalitní veřejná

hromadná doprava navíc podporuje cestovní ruch, snižuje kongesce v oblasti a je tak

šetrnější k životnímu prostředí.

Tato diplomová práce měla za úkol provést analýzu integrovaných dopravních systémů

na území České republiky, analyzovat dopravní obslužnost Kraje Vysočina veřejnou linkovou

dopravou a veřejnou drážní osobní dopravou a navrhnout možnosti zavedení IDS v kraji.

Diplomová práce je rozdělena na několik částí. Úvodní část práce byla věnována obecnému

definování základních pojmů a termínů z oblasti veřejné dopravy pomocí české legislativy.

V další kapitole byl charakterizován samotný Kraj Vysočina, podrobně byly popsány všechny

zde ležící okresy a větší města. Stejným způsobem byl v další kapitole charakterizován stav

silniční a železniční infrastruktury v kraji. Další velká část byla věnována analýze zdejší

veřejné hromadné dopravy. Detailně byl popsán jak provoz veřejné linkové dopravy, tak

veřejné drážní osobní dopravy. Dále byl nastíněn dosavadní vývoj pohledu vedení kraje

na IDS na jeho území. Poslední dvě kapitoly jsou věnovány možnostem řešení a zavedení

samotného IDS na území Kraje Vysočina, představeny byly různé možnosti implementace

IDS. Navržená řešení byla následně zhodnocena pomocí SWOT analýzy.

Jak již bylo napsáno, integrovaný dopravní systém je nejefektivnějším řešením dopravní

obslužnosti území. I proto je autorem prezentováno jako vhodné řešení této problematiky

zavedení IDS na území Vysočiny. Jako nejideálnější možností se jeví navázání spolupráce

s Integrovaným dopravním systémem Jihomoravského kraje, který je zaveden v sousedícím

kraji a který svými částmi již do Kraje Vysočina zasahuje. Na principu tohoto IDS jsou pak

předloženy navrhované kroky k zavedení IDS na Vysočině. Ačkoliv se již v dnešní době
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zástupci kraje po mnohaletém ignorování jakéhokoliv zavádění integrovaného dopravního

systému na svém území „rozhoupali“, udělali první pomyslný krůček k lepšímu systému

dopravní obslužnosti na jeho území a začali dopravní obslužnost v kraji řešit, nelze

připravovaný komplexní dopravní systém, jak je krajem nazýván, považovat za plnohodnotný

integrovaný dopravní systém, jaké známe nejen z okolních krajů České republiky. I přes to

však věřím, že jak současné, tak nastávající politické vedení kraje udělá vše pro to, aby se

dopravní obslužnost v Kraji Vysočina posunula „krokem vpřed“. I v tom jim může tato

diplomová práce pomoci a může být jakýmsi dalším impulsem a může ukázat vhodný směr,

kterým by se měla veřejná doprava na Vysočině ubírat. I přes to, že tvorba, zavedení,

udržování a rozšiřování IDS je velmi náročným procesem, pevně věřím, že Kraj Vysočina

všechny tyto procesy zvládne a jeho obyvatelé se budou moci v blízké budoucnosti těšit

z příjemnějšího a komfortnějšího cestování po svém kraji.

Věřím, že tato diplomová práce čtenáři osvětlila problematiku integrovaných dopravních

systémů a veřejné dopravy v České republice, nastínila mu aktuální podobu veřejné dopravy

na Vysočině a aktuální vývoj v problematice integrovaných dopravních systémů v České

republice. Dále věřím, že veškeré získané poznatky při tvorbě této diplomové práci použiji

v budoucnu i já ve své další práci.
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