POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce **Možnosti zavedení IDS v Kraji Vysočina**

Autor (včetně titulů) **Bc. Martin Zachariáš**

Vedoucí diplomové práce (včetně titulů) ... **Ing. Petr Chmela**

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury A (výborně) ... 1,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe B (velmi dobře) ... 1,5

Odborná úroveň a přínos diplomové práce B (velmi dobře) ... 1,5

Formální zpracování a úprava diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Další připomínky k diplomové práci:

Diplomová práce představuje analýzu a návrh řešení problematiky veřejné dopravy v Kraji Vysočina. Na základě provedených analýz se jeví jako optimální řešení vytvořit na území kraje plnohodnotný samostatný integrovaný systém řízený vlastním koordinátorem a provázaný se systémy sousedních krajů. Práce nastiňuje možnosti řešení konkrétních témat jako je etapizace postupu integrace, řešení tarifního uspořádání a v neposlední řadě principy tvorby linkového vedení. Zároveň může sloužit jako jeden z podkladů v aktuální diskusi o řešení IDS v Kraji Vysočina.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace diplomové práce A (výborně)

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne 16. června 2016